

決算報告書

自 平成30年 4月 1日
至 平成31年 3月31日

公益財団法人 秋田県体育協会
秋田県秋田市八橋運動公園 1 - 5

貸借対照表
平成31年 3月31日現在

(単位：円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|---------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現 金 預 金 | 28,027,464 | 27,794,384 | 233,080 |
| 未 収 金 | 0 | 0 | 0 |
| 流動資産合計 | 28,027,464 | 27,794,384 | 233,080 |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1) 基本財産 | | | |
| 定 期 預 金 | 219,957,278 | 219,957,278 | 0 |
| 有 価 証 券 | 0 | 0 | 0 |
| 基本財産合計 | 219,957,278 | 219,957,278 | 0 |
| (2) 特定資産 | | | |
| 競 技 普 及 特 別 寄 付 資 産 | 377,949 | 333,600 | 44,349 |
| 五 輪 支 援 特 定 寄 付 資 産 | 262,481 | 204,875 | 57,606 |
| 人 見 ス ポ ー ツ 傷 害 資 金 | 1,800,000 | 2,100,000 | △ 300,000 |
| 特定資産合計 | 2,440,430 | 2,638,475 | △ 198,045 |
| (3) その他固定資産 | | | |
| 車 両 運 搬 具 | 1 | 1 | 0 |
| 什 器 備 品 | 15,532 | 77,657 | △ 62,125 |
| 電 話 加 入 権 | 220,600 | 220,600 | 0 |
| その他固定資産合計 | 236,133 | 298,258 | △ 62,125 |
| 固定資産合計 | 222,633,841 | 222,894,011 | △ 260,170 |
| 資産合計 | 250,661,305 | 250,688,395 | △ 27,090 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未 払 金 | 2,138,902 | 433,158 | 1,705,744 |
| 預 り 金 | 3,939,430 | 4,450,843 | △ 511,413 |
| 流動負債合計 | 6,078,332 | 4,884,001 | 1,194,331 |
| 負債合計 | 6,078,332 | 4,884,001 | 1,194,331 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1. 指定正味財産 | | | |
| 寄 付 金 | 112,237,708 | 112,135,753 | 101,955 |
| 指定正味財産合計 | 112,237,708 | 112,135,753 | 101,955 |
| (うち基本財産への充当額) | (111,597,278) | (111,597,278) | (0) |
| (うち特定資産への充当額) | (640,430) | (538,475) | (101,955) |
| 2. 一般正味財産 | 132,345,265 | 133,668,641 | △ 1,323,376 |
| (うち基本財産への充当額) | (108,360,000) | (108,360,000) | (0) |
| (うち特定資産への充当額) | (1,800,000) | (2,100,000) | (△ 300,000) |
| 正味財産合計 | 244,582,973 | 245,804,394 | △ 1,221,421 |
| 負債及び正味財産合計 | 250,661,305 | 250,688,395 | △ 27,090 |

正味財産増減計算書

平成30年 4月 1日から平成31年 3月31日まで

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|----------------|----------------|----------------|---------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 基本財産運用益 | [21,349] | [939,546] | [△ 918,197] |
| 基本財産受取利息 | 21,349 | 939,546 | △ 918,197 |
| 受取登録料 | [22,765,200] | [23,498,300] | [△ 733,100] |
| スポーツ少年団受取登録料 | 22,765,200 | 23,498,300 | △ 733,100 |
| 受取会費 | [6,559,108] | [6,577,000] | [△ 17,892] |
| 正会員受取会費 | 5,660,000 | 5,660,000 | 0 |
| 賛助会員受取会費 | 899,108 | 917,000 | △ 17,892 |
| 事業収益 | [16,875,071] | [17,634,188] | [△ 759,117] |
| 広告事業収益 | 450,000 | 460,000 | △ 10,000 |
| 受取県体参加料 | 3,403,500 | 3,233,500 | 170,000 |
| 受取県スポーツ参加料 | 1,140,360 | 1,303,440 | △ 163,080 |
| 受取県スポーツ受講料 | 4,020,600 | 4,408,680 | △ 388,080 |
| 受取参加料 | 55,000 | 424,000 | △ 369,000 |
| その他事業収入 | 7,805,611 | 7,804,568 | 1,043 |
| 受取補助金等 | [119,195,211] | [121,231,192] | [△ 2,035,981] |
| 受取県費補助金 | 7,782,950 | 5,982,600 | 1,800,350 |
| 受取県費委託費 | 104,533,640 | 106,158,360 | △ 1,624,720 |
| 受取日体協補助金 | 5,609,121 | 7,822,082 | △ 2,212,961 |
| 受取スポーツ安全協会負担金等 | 520,000 | 520,000 | 0 |
| 受取その他補助金等 | 749,500 | 748,150 | 1,350 |
| 特別寄付金 | [1,078,095] | [973,684] | [104,411] |
| 特別寄付金 | 1,078,095 | 973,684 | 104,411 |
| 受取寄付金 | [5,185,000] | [5,128,568] | [56,432] |
| 受取寄付金 | 5,185,000 | 5,128,568 | 56,432 |
| 雑収 | [20,287] | [141,952] | [△ 121,665] |
| 受取利息 | 287 | 287 | 0 |
| その他雑収入 | 20,000 | 141,665 | △ 121,665 |
| 経常収益計 | 171,699,321 | 176,124,430 | △ 4,425,109 |
| (2) 経常費用 | | | |
| 事業費 | [147,244,780] | [148,572,440] | [△ 1,327,660] |
| 役員報酬 | 3,510,000 | 3,348,749 | 161,251 |
| 給料 | 27,532,089 | 27,528,293 | 3,796 |
| 臨時雇生賃金 | 43,791,631 | 44,823,114 | △ 1,031,483 |
| 福厚生費 | 14,736,996 | 14,925,332 | △ 188,336 |
| 会費 | 1,766,506 | 2,129,526 | △ 363,020 |
| 旅通費 | 7,885,742 | 7,918,760 | △ 33,018 |
| 通信費 | 1,644,762 | 2,583,604 | △ 938,842 |
| 消耗品費 | 5,851,013 | 6,419,281 | △ 568,268 |
| 修繕費 | 0 | 70,020 | △ 70,020 |
| 印刷費 | 7,077,381 | 7,063,228 | 14,153 |
| 燃熱費 | 31,750 | 0 | 31,750 |
| 光熱料 | 2,413,645 | 2,452,200 | △ 38,555 |
| 賃借料 | 2,182,784 | 2,207,894 | △ 25,110 |
| 保険料 | 468,436 | 327,964 | 140,472 |
| 広告伝費 | 378,000 | 869,400 | △ 491,400 |
| 諸謝金 | 3,326,650 | 3,588,440 | △ 261,790 |
| 租税公課 | 5,551,500 | 4,361,900 | 1,189,600 |
| 支払負担金 | 832,695 | 922,200 | △ 89,505 |
| 支払助成金 | 14,695,509 | 13,514,446 | 1,181,063 |
| 委託費 | 2,935,351 | 2,881,856 | 53,495 |

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|-----------------|---------------|---------------|--------------|
| 車 両 費 料 | 0 | 20,878 | △ 20,878 |
| 支 払 手 数 費 料 | 632,340 | 615,355 | 16,985 |
| 管 理 費 | [25,334,017] | [22,795,986] | [2,538,031] |
| 役 員 報 酬 | 1,170,000 | 1,116,250 | 53,750 |
| 給 料 手 報 酬 | 2,955,625 | 2,911,232 | 44,393 |
| 退 職 給 付 費 | 672,000 | 672,000 | 0 |
| 福 利 厚 生 費 | 864,880 | 950,402 | △ 85,522 |
| 会 議 費 | 540,401 | 612,587 | △ 72,186 |
| 旅 費 交 通 費 | 1,304,541 | 1,259,405 | 45,136 |
| 通 信 運 搬 費 | 911,310 | 742,613 | 168,697 |
| 減 価 償 却 費 | 62,125 | 97,695 | △ 35,570 |
| 消 耗 品 費 | 1,173,494 | 1,084,267 | 89,227 |
| 印 刷 製 本 料 費 | 194,373 | 203,709 | △ 9,336 |
| 光 熱 水 料 費 | 303,764 | 296,179 | 7,585 |
| 賃 借 料 費 | 18,403 | 85,495 | △ 67,092 |
| 保 險 宣 伝 費 | 81,050 | 80,140 | 910 |
| 広 告 税 公 担 費 | 10,800 | 43,200 | △ 32,400 |
| 租 税 公 担 課 金 | 2,787,600 | 43,600 | 2,744,000 |
| 支 払 負 担 費 | 11,845,300 | 12,150,300 | △ 305,000 |
| 交 際 費 | 78,000 | 259,880 | △ 181,880 |
| 車 両 費 料 | 163,555 | 11,494 | 152,061 |
| 支 払 手 数 費 料 | 196,796 | 175,538 | 21,258 |
| 經常費用計 | 172,578,797 | 171,368,426 | 1,210,371 |
| 評価損益等調整前当期經常増減額 | △ 879,476 | 4,756,004 | △ 5,635,480 |
| 評価損益等計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期經常増減額 | △ 879,476 | 4,756,004 | △ 5,635,480 |
| 2. 經常外増減の部 | | | |
| (1) 經常外収益 | | | |
| 經常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 經常外費用 | | | |
| 法人税、住民税及び事業税 | [443,900] | [461,000] | [△ 17,100] |
| 經常外費用計 | 443,900 | 461,000 | △ 17,100 |
| 当期經常外増減額 | △ 443,900 | △ 461,000 | 17,100 |
| 他 会 計 振 替 額 | [0] | [0] | [0] |
| 収 益 事 業 等 会 計 | △ 2,704,033 | △ 1,396,830 | △ 1,307,203 |
| 公 益 目 的 事 業 会 計 | 257,433 | 1,396,830 | △ 1,139,397 |
| 法 人 会 計 | 2,446,600 | 0 | 2,446,600 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 1,323,376 | 4,295,004 | △ 5,618,380 |
| 一般正味財産期首残高 | 133,668,641 | 129,373,637 | 4,295,004 |
| 一般正味財産期末残高 | 132,345,265 | 133,668,641 | △ 1,323,376 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 受 取 寄 付 金 | [1,480,050] | [1,199,826] | [280,224] |
| 受 取 寄 付 金 | 1,480,050 | 1,199,826 | 280,224 |
| 基 本 財 産 運 用 益 | [21,149] | [900,269] | [△ 879,120] |
| 基 本 財 産 受 取 利 息 | 21,149 | 900,269 | △ 879,120 |
| 一般正味財産への振替額 | [△ 21,149] | [△ 900,269] | [879,120] |
| 一般正味財産への振替額 | △ 21,149 | △ 900,269 | 879,120 |
| 一般正味財産への振替額 | [△ 1,378,095] | [△ 973,684] | [△ 404,411] |
| 一般正味財産への振替額 | (△ 1,378,095) | (△ 973,684) | (△ 404,411) |
| 寄 付 金 | △ 1,378,095 | △ 973,684 | △ 404,411 |
| 当期指定正味財産増減額 | 101,955 | 226,142 | △ 124,187 |
| 指定正味財産期首残高 | 112,135,753 | 111,909,611 | 226,142 |
| 指定正味財産期末残高 | 112,237,708 | 112,135,753 | 101,955 |

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|------------|-------------|-------------|-------------|
| Ⅲ 基金増減の部 | | | |
| 当期基金増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 基金期首残高 | 0 | 0 | 0 |
| 基金期末残高 | 0 | 0 | 0 |
| Ⅳ 正味財産期末残高 | 244,582,973 | 245,804,394 | △ 1,221,421 |

正味財産増減計算書内訳表
平成30年 4月 1日から平成31年 3月31日まで

(単位:円)

| 科 目 | 公益事業会計 | | | 共通 | 収益事業会計 | 法人会計 | 合 計 |
|-----------------|-----------|-------------|------------|-----------|-----------|------------|-------------|
| | 公1 | 公2 | 公3 | | | | |
| | 公1 | 公2 | 公3 | | | | |
| I 一般正味財産増減の部 | | | | | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | | | | | |
| (1) 経常収益 | | | | | | | |
| 基 本 財 産 運 用 利 息 | 0 | 0 | 0 | 21,149 | 0 | 200 | 21,349 |
| 受 入 財 産 受 取 録 | 0 | 0 | 0 | 21,149 | 0 | 200 | 21,349 |
| 受 入 財 産 受 取 録 | 0 | 0 | 9,435,850 | 0 | 0 | 13,329,350 | 22,765,200 |
| 受 入 財 産 受 取 録 | 0 | 0 | 9,435,850 | 0 | 0 | 13,329,350 | 22,765,200 |
| 受 入 財 産 受 取 録 | 0 | 0 | 0 | 3,280,108 | 0 | 3,279,000 | 6,559,108 |
| 受 入 財 産 受 取 録 | 0 | 0 | 0 | 2,830,000 | 0 | 2,830,000 | 5,660,000 |
| 受 入 財 産 受 取 録 | 0 | 0 | 0 | 450,108 | 0 | 449,000 | 899,108 |
| 受 入 財 産 受 取 録 | 3,403,500 | 360,000 | 5,305,960 | 0 | 7,805,611 | 0 | 16,875,071 |
| 受 入 財 産 受 取 録 | 0 | 360,000 | 90,000 | 0 | 0 | 0 | 450,000 |
| 受 入 財 産 受 取 録 | 3,403,500 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3,403,500 |
| 受 入 財 産 受 取 録 | 0 | 0 | 1,140,360 | 0 | 0 | 0 | 1,140,360 |
| 受 入 財 産 受 取 録 | 0 | 0 | 4,020,600 | 0 | 0 | 0 | 4,020,600 |
| 受 入 財 産 受 取 録 | 0 | 0 | 55,000 | 0 | 0 | 0 | 55,000 |
| 受 入 財 産 受 取 録 | 0 | 0 | 0 | 0 | 7,805,611 | 0 | 7,805,611 |
| 受 入 財 産 受 取 録 | 1,380,000 | 110,254,228 | 7,171,483 | 49,500 | 0 | 340,000 | 119,195,211 |
| 受 入 財 産 受 取 録 | 0 | 7,282,950 | 500,000 | 0 | 0 | 0 | 7,782,950 |
| 受 入 財 産 受 取 録 | 1,380,000 | 102,498,090 | 655,550 | 0 | 0 | 0 | 104,533,640 |
| 受 入 財 産 受 取 録 | 0 | 123,188 | 5,485,933 | 0 | 0 | 0 | 5,609,121 |
| 受 入 財 産 受 取 録 | 0 | 0 | 180,000 | 0 | 0 | 340,000 | 520,000 |
| 受 入 財 産 受 取 録 | 0 | 350,000 | 350,000 | 49,500 | 0 | 0 | 749,500 |
| 受 入 財 産 受 取 録 | 0 | 0 | 0 | 1,078,095 | 0 | 0 | 1,078,095 |
| 受 入 財 産 受 取 録 | 0 | 0 | 0 | 1,078,095 | 0 | 0 | 1,078,095 |
| 受 入 財 産 受 取 録 | 0 | 0 | 0 | 2,590,000 | 0 | 2,595,000 | 5,185,000 |
| 受 入 財 産 受 取 録 | 0 | 0 | 0 | 2,590,000 | 0 | 2,595,000 | 5,185,000 |
| 受 入 財 産 受 取 録 | 0 | 0 | 0 | 43 | 65 | 20,179 | 20,287 |
| 受 入 財 産 受 取 録 | 0 | 0 | 0 | 43 | 65 | 179 | 287 |
| 受 入 財 産 受 取 録 | 4,783,500 | 110,614,228 | 21,913,293 | 7,018,895 | 7,805,676 | 19,563,729 | 171,693,321 |
| (2) 経常取益計 | | | | | | | |
| 経 常 取 益 計 | 4,810,927 | 111,779,555 | 24,874,911 | 0 | 5,779,387 | 0 | 147,244,780 |
| 経 常 取 益 計 | 234,000 | 2,574,000 | 702,000 | 0 | 0 | 0 | 3,510,000 |
| 経 常 取 益 計 | 468,129 | 20,293,670 | 6,770,290 | 0 | 0 | 0 | 27,532,089 |
| 経 常 取 益 計 | 0 | 41,421,471 | 660,400 | 0 | 1,709,760 | 0 | 43,791,631 |
| 経 常 取 益 計 | 157,832 | 12,998,266 | 1,311,702 | 0 | 269,196 | 0 | 14,736,996 |
| 経 常 取 益 計 | 0 | 1,117,288 | 649,218 | 0 | 0 | 0 | 1,766,506 |
| 経 常 取 益 計 | 8,000 | 5,695,779 | 2,181,963 | 0 | 0 | 0 | 7,885,742 |
| 経 常 取 益 計 | 0 | 1,371,551 | 240,072 | 0 | 33,139 | 0 | 1,644,762 |
| 経 常 取 益 計 | 12,849 | 4,710,695 | 1,118,709 | 0 | 9,260 | 0 | 5,851,013 |
| 経 常 取 益 計 | 58,881 | 3,392,760 | 3,625,740 | 0 | 0 | 0 | 7,077,381 |

| 科 目 | 公益事業会計 | | | 共通 | 収益事業会計 | 法人会計 | 合 計 |
|---------------|--------------|--------------|--------------|---------------|---------------|--------------|---------------|
| | 公1 | 公2 | 公3 | | | | |
| 当期経常外増減額 | | | | | | | |
| 他会社振替額 | 0 | 0 | 0 | 0 | △ 443,900 | 0 | △ 443,900 |
| 取益事業等会計 | 0 | 0 | 0 | 257,433 | [△ 2,704,033] | [2,446,600] | [2,704,033 |
| 公益事業会 | 0 | 0 | 0 | 0 | △ 2,704,033 | 0 | △ 257,433 |
| 法人 | 0 | 0 | 0 | 257,433 | 0 | 2,446,600 | 2,446,600 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 27,427 | △ 1,165,327 | △ 2,961,618 | 7,276,328 | △ 1,121,644 | △ 3,323,688 | △ 1,323,376 |
| 一般正味財産期首残高 | △ 10,993,605 | △ 22,377,448 | △ 14,622,377 | 51,274,482 | 5,859,520 | 124,528,069 | 133,668,641 |
| 一般正味財産期末残高 | △ 11,021,032 | △ 23,542,775 | △ 17,583,995 | 58,550,810 | 4,737,876 | 121,204,381 | 132,345,265 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | | | | | |
| 受取寄附金 | 0 | [300,000] | 0 | [1,180,050] | [0] | [0] | [1,480,050] |
| 受取財産 | 0 | 300,000 | 0 | 1,180,050 | 0 | 0 | 1,480,050 |
| 基金 | 0 | [0] | [0] | [21,149] | [0] | [0] | [21,149] |
| 一般正味財産への振替額 | 0 | 0 | 0 | 21,149 | 0 | 0 | 21,149 |
| 一般正味財産への振替額 | 0 | [0] | [0] | [△ 21,149] | [0] | [0] | [△ 21,149] |
| 一般正味財産への振替額 | 0 | 0 | 0 | 21,149 | 0 | 0 | 21,149 |
| 一般正味財産への振替額 | [0] | [△ 300,000] | [0] | [△ 1,078,095] | [0] | [0] | [△ 1,378,095] |
| 一般正味財産への振替額 | (0) | (△ 300,000) | (0) | (△ 1,078,095) | (0) | (0) | (△ 1,378,095) |
| 一般正味財産への振替額 | 0 | △ 300,000 | 0 | 1,078,095 | 0 | 0 | 1,378,095 |
| 寄附 | 0 | 0 | 0 | 101,955 | 0 | 0 | 101,955 |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 111,597,278 | 0 | 538,475 | 0 | 0 | 112,135,753 |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 111,597,278 | 0 | 640,430 | 0 | 0 | 112,237,708 |
| 指定正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| III 基金増減の部 | | | | | | | |
| 当期基金増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 基金期首残高 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 基金期末残高 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| IV 正味財産期末残高 | △ 11,021,032 | 88,054,503 | △ 17,583,995 | 59,191,240 | 4,737,876 | 121,204,381 | 244,582,973 |

財産目録

平成31年 3月31日現在

(単位:円)

| 貸借対照表科目 | 場所・物量等 | 使用目的等 | 金額 |
|----------------|-------------|--|-------------|
| (流動資産) | | | |
| 現金 | 手元保管 | 運転資金として | 14,252 |
| 預金 | 普通預金 | 運転資金として | 28,013,212 |
| | 秋田銀行283355 | | 2,511,747 |
| | 秋田銀行285820 | | 1,044,367 |
| | 秋田銀行617109 | | 5,398,382 |
| | 秋田銀1000150 | | 18,560,523 |
| | 秋田銀行335720 | | 93,762 |
| | 秋田銀行612743 | | 14,040 |
| | 秋田銀行1011815 | | 390,391 |
| 流動資産合計 | | | 28,027,464 |
| (固定資産) | | | |
| 基本財産 | | | |
| 定期預金 | | 公益目的・管理運営目的保有財産 | 219,957,278 |
| 秋田銀行(一般) | | 公益目的保有財産 111597278円 | 108,360,000 |
| 秋田銀行(人見) | | 管理運営目的保有財産 108360000円 | 105,420,000 |
| 秋田銀行(島沢) | | | 2,000,000 |
| 秋田銀行(辻) | | | 3,000,000 |
| 秋田銀行(傷害) | | | 1,177,278 |
| 特定資産 | | | |
| 競技普及特別寄付資産(指定) | | 公益目的保有資産 用途が指定された寄付金であり、特定の公益目的事業の財源として使用する | 377,949 |
| 五輪支援特定寄付資産(指定) | | 公益目的保有資産 用途を指定した寄付金であり、特定の公益事業の財源として使用する | 262,481 |
| 人見スポーツ傷害資金 | | 公益目的保有資産 人見スポーツ傷害資金事業費の財源として 特定費用準備資金の積立 | 1,800,000 |
| その他固定資産 | | | |
| 車両運搬具 | | 管理運営業務に使用している | 1 |
| 什器備品 | | 管理運営業務に使用している | 15,532 |
| 電話加入権 | | 管理運営業務に使用している | 220,600 |
| 固定資産合計 | | | 222,633,841 |
| 資産合計 | | | 250,661,305 |
| (流動負債) | | | |
| 未払金 | | 印刷製本費ほか | 2,138,902 |
| 預り金 | | 社会保険料、源泉所得税ほか | 3,939,430 |
| 流動負債合計 | | | 6,078,332 |
| 負債合計 | | | 6,078,332 |
| 正味財産 | | | 244,582,973 |